

## 中兴通讯股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

单位:人民币百万元				
产品类别	2007年上半年	2006年上半年		
有线通信	6,801.4	4,467.6		
有线交换及接入	592.1	3.9%	1,075.0	10.2%
光通信及数据通信	2,545.4	16.7%	1,710.5	18.2%
手机	3,592.5	23.6%	2,134.1	20.2%
电信软件系统、服务及其他产品	1,700.5	11.2%	2,156.9	20.2%
合计	15,231.9	100.0%	10,588.9	100%

下表列出下列期间本集团来自中国、亚洲(不包括香港)、非洲及其他地区的营业收入以及占总营业收入的百分比:

单位:人民币百万元				
产品类别	2007年上半年	2006年上半年		
中国	7,261.3	47.7%	6,582.7	62.2%
亚洲(不包括中国)	3,980.0	26.1%	1,767.5	16.8%
非洲	1,850.2	12.1%	1,432.8	13.5%
其他	2,140.4	14.1%	806.9	7.5%
合计	15,231.9	100.0%	10,588.9	100%

本集团 2007 年上半年的营业收入为人民币 15,231.9 百万元,较去年同期增长 43.9%。其中,国际业务营业收入持续增长,实现营业收入 9,700 百万元,比去年同期增长 90.0%。从产品结构来看,无线通信、手机、光通信及数据通信产品收入比去年同期增加,电信软件系统及其他产品收入的增长弥补了有线交换及接入、电信软件系统、服务及其他等产品收入的下降,保证了 2007 年上半年本集团总营业收入较去年同期大幅增长。

本集团无线通信系统营业收入的上升主要是由于国际市场 CDMA 系统、GSM 系统销售增加,以及国内市场 GSM 系统、TD-SCDMA 系统产品销售的增长。

本集团有线交换及接入产品营业收入的下降主要是由于运营商对该类设备投资下降所致。

本集团光通信及数据通信营业收入的上升主要是由于光通信系统、电信软件系统、服务及其他产品销售收入的增长所致。

本集团手机产品营业收入的上升主要是由于国际市场 CDMA 手机、3G 手机、GSM 手机销售大幅上升所致。

本集团电信软件系统、服务及其他产品营业收入的下降主要是由于本集团视讯及网络终端等产品的销售下降所致。

前次募集资金使用

下列列出下列期间(1)本集团销售成本及销售成本占总营业收入的百分比及(2)本集团毛利及毛利率:

单位:人民币百万元				
产品类别	2007年上半年	2006年上半年		
无线通信	3,623.3	53.3%	1,971.8	56.1%
有线交换及接入	373.8	63.1%	684.2	63.6%
光通信及数据通信	1,735.8	68.2%	1,229.7	71.9%
手机	2,753.2	76.6%	1,542.4	72.3%
电信软件系统、服务及其他产品	1,355.9	70.7%	1,466.7	68.0%
合计	9,842.0	64.6%	6,894.8	65.1%

2007 年上半年本集团的销售成本为人民币 9,842.0 百万元,较去年同期上升 42.8%。本集团的整体毛利率为 35.4%,较去年同期 34.9%略有上升,主要由于无线通信产品、有线交换及接入产品和光通信及数据通信产品的毛利率上升,而手机产品毛利率下降所致。

本集团无线通信系统产品的销售成本为人民币 3,623.3 百万元,较去年同期上升 53.8%,无线通信系统毛利率为 46.7%,去年同期为 42.9%,无线通信产品毛利率上升。

本集团有线交换及接入产品的销售成本为人民币 373.8 百万元,较去年同期减少 45.4%,有线交换及接入产品毛利率为 63.1%,去年同期为 63.6%。

本集团光通信及数据通信产品的销售成本为人民币 1,735.8 百万元,较去年同期增加 41.2%,光通信及数据通信产品的毛利率为 31.8%,去年同期为 28.1%,主要由于光通信系统产品毛利率较去年同期增加。

本集团手机产品的销售成本为人民币 2,753.2 百万元,较去年同期增长 78.5%,手机产品毛利率为 22.4%,去年同期为 27.7%,手机毛利率下降主要是由于国际 GSM 手机和 CDMA 手机毛利率下降,而国际 GSM 手机毛利率上升所致。

本集团电信软件系统、服务及其他产品的销售成本为 1,355.9 百万元,较去年同期下降 7.6%,电信软件系统、服务及其他产品的毛利率为 20.3%,去年同期为 20.0%,主要由于电信软件系统的网络终端产品毛利率下降所致,而毛利较高的电信软件系统、服务产品及其他产品毛利率增加,从而抵消了毛利较低的电信软件系统、服务产品及其他产品毛利率下降的影响。

其他收入及收益净额

2007 年上半年本集团的其他收入及收益为 411.7 百万元,与去年同期 253.3 百万元相比增长 62.5%,主要是由于软件产品增值税退税收入的增长。

研发费用

2007 年上半年本集团的研发成本为 1,521.5 百万元,较去年同期增长 21.2%;占营业收入的比例由去年同期的 11.9%下降至 10.0%。研发成本总额虽有增长但占营业收入的比重有所下降,主要是由于公司规模扩大及部分研发费用资本化所致。

销售及分销

2007 年上半年本集团销售及分销成本为 2,484.3 百万元,比去年同期增长了 56.5%,占营业收入的比重由去年同期的 15.1%上升至 16.3%,主要是由于海外市场扩大,相关人工、差旅、租金、运输等费用增长。

管理费用

2007 年上半年本集团管理费用为 912.5 百万元,比去年同期增长 40.0%,占营业收入的比重由去年同期的 6.0%增长至 6.0%,主要是由于公司规模扩大所致。

其他费用

2007 年上半年本集团其他费用为 154.4 百万元,比去年同期增长 218.6 百万元,主要是由于坏账准备及坏账增加所致。

运营利润

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

所得税

2007 年上半年所得税费用为 51.4 百万元,比去年同期增长 52.0 百万元,主要是由于税前利润的 11.5%下降至 9.1%,主要是由于少数股东的子公司享有优惠税率所致。

归属于少数股东的权益

2007 年上半年归属于少数股东的权益总额为 96.6 百万元,比去年同期增长 54.2 百万元,占当期净利润的 13.5%上升至 17.2%,主要是由于少数股东持股比例较高的子公司盈利较大所致。

净利润及每股收益

2007 年上半年本集团净利润(除少数股东权益)增长了 32.5%,由 2006 年上半年的 347.1 百万元增至 459.9 百万元,纯利率除少数股东权益)则由 2006 年上半年的 3.3%增长至 3.0%。

现金流量

2007 年上半年本集团经营活动产生的现金流量净额为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

2007 年上半年本集团的财务费用为 119.9 百万元,比去年同期增长 122.0%,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

2007 年上半年本集团的运营利润为人民币 3,636 百万元,2006 年上半年为人民币 2,907 百万元,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

投资活动

2007 年上半年本集团投资活动所用流动资金净额为人民币 636.4 百万元,2006 年上半年则为人民币 307.3 百万元。该项资金主要用于扩展业务与生产规模,主要用于购买机器设备、测试仪器、电脑、更新添置办公设备及用于继续建设深圳中兴工业园和位于南京、上海的研发中心等工程。

融资活动

2007 年上半年本集团融资活动所用现金净额为人民币 2,349.7 百万元,主要是由于银行长期贷款 2,668.8 百万元所致,其中大部分为长期贷款。

报告期内,本集团没有进行任何并购,公司将全部精力投入到业务运营中。

根据香港联合交易所上市规则附录十六第四十段,除了在此作披露外,本公司确认有关附录十六第三十一段所列事项的现有资料与资料与本公司 2006 年年度报告所披露的资料并无重大变动。

5.1 主营业务及结构构成发生重大变化的原因说明

报告期内,主营业务及其结构构成与上年同期相比变化情况说明:

分类产品

与 2006 年上半年相比

无线通信

增加 11.47 个百分点

有线交换及接入

减少 6.26 个百分点

光通信及数据通信

增加 0.56 个百分点

手机

增加 3.43 个百分点

电信软件系统、服务及其他产品

减少 9.20 个百分点

注 1:无线通信产品收入占营业收入的比例比去年同期增加,主要由于本集团无线通信产品销量增长较大所致。

注 2:电信软件系统、服务及其他产品收入占营业收入的比例比去年同期减少较大,主要是由于本集团视讯及网络终端等产品的销售下降所致。

注 3:手机产品收入占营业收入的比例比去年同期增加,主要由于国际 GSM 手机和 CDMA 手机销售大幅上升所致。

注 4:有线交换及接入产品收入占营业收入的比例比去年同期减少,主要是由于运营商对该类设备投资下降所致。

注 5:光通信及数据通信产品收入占营业收入的比例比去年同期增加,主要由于光通信系统、电信软件系统、服务及其他产品销售收入的增长所致。

注 6:其他收入及收益净额占营业收入的比例比去年同期增加,主要是由于软件产品增值税退税收入的增长。

注 7:研发费用占营业收入的比例比去年同期增加,主要是由于公司规模扩大所致。

注 8:其他费用占营业收入的比例比去年同期增加,主要是由于坏账准备及坏账增加所致。

注 9:运营利润占营业收入的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 10:归属于少数股东的权益占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于少数股东持股比例较高的子公司盈利较大所致。

注 11:经营活动产生的现金流量净额占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 12:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 13:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 14:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 15:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 16:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 17:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 18:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 19:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 20:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 21:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 22:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 23:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 24:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 25:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 26:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 27:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 28:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 29:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 30:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 31:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 32:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 33:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 34:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 35:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 36:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 37:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 38:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 39:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 40:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 41:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 42:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 43:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 44:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 45:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 46:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 47:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 48:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 49:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 50:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 51:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 52:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

注 53:运营利润占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于毛利率上升,以及以收为主的加大,使得营业收入金额同比增长。

注 54:财务费用占当期净利润的比例比去年同期增加,主要是由于公司收购规模较大导致利息支出增长。

除上述事项外,本公司 2006 年年度报告中披露的其他诉讼及仲裁等事项,在本报告期内没有实质进展。

除上述事项外,本公司 2006 年年度报告中披露的其他诉讼及仲裁等事项,在本报告期内没有实质进展。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用

√适用 □不适用